*Virgarum
ætherearum
colores.*

32

LVnam (inquit Ptolemæus) obseruabimus in itinere suo dierum trium ante interlunia, & roridem post, ipsaque plenilunia, ac medium tempus quo erga Solem (vt sic dicam) quadratur. In cuius sententiã tametsi cum Theophrasto descendit Lucanus, Plinius nihilominus, & Vergilius cum Anglosaxone Beda, diem quartum hic contemplabilem esse volunt. Aratus, & Theon Alexandrinus inter vtrun-

d. iij. que

*Ptolemæus
lib. 2. Apar-
teles. sub
finem.*

que volantes, modò hunc, modò illum? Quam controuersiam facilè (nisi valde halitus lucinor) componet, qui in Mathematicis, atque adedò in orbium & motuum Lunæ theoria, vel per transfennâ (quod dicunt) erit versatus. Nanque ab his perspicuè docebitur, die à congressu cum Sole nunc tertio, nunc quarto, citiùs quandoque, nonnunquam tardiùs, Lunam nobis apparere. Si enim ipsa luminarium synodus sub ecliptica in decliui cælestis spheræ situ à fine Sagittarij, ad postremum Geminorum scrupulum continget: tunc cù Sol (vt ex Ptolemeo excepit Purbachius) occidèdo in horizonte fuerit, plures gradus erunt in circulo reuolutionis Lunæ ab ipsa ad horizontem, quàm de Zodiaco à Luna ad Solem occumbentem. Vnde in climatibus septentrionalibus antè videri poterit, quàm si fuisset in altera Zodiaci mediètate. Præterea si velox motu erit, citiùs apparebit quàm si tarda. Et si inter Solis, & renascentis Lunæ obitù, duodecim AEquinoctialis tempora, seu gradus (id est, horæ supra dodrantè propemodum semuncia) intererunt: tunc Cynthia ex Alphragani, & Albategni sententia, noua conspici poterit. Sed Lunæ latitudo ab ecliptica cum his omniù maximè obseruanda venit. Nam si à coniunctione, in latitudinem septentrionalem mouebitur, celerius ob oculos versabitur, quàm si in meridianam. Fit igitur quandoque, vt causæ istæ omnes

concur:

Vnde controuersia de die Lunari in astronomia.

Ptolemeus in Almagesto & Purbachius in planetarum theorij.

Causæ cur die à coniunctione noua primo, nunc secundo, tertio, quartiue Luna appareat.

concurrant: & tunc eodem die Luna vetus & noua comparere potest. Quandoque duæ tantum: & tunc die à fraterno coitu altero spectatur. Aliquando vna duntaxat: fitque vt tertio die tū maximè se prodat. Nonnunquã omnium oppositum accidit: & tunc quarto die conspicabilem se præbet. Quæ res, mea sententia, de decretorio commotionum aeris Lunari die antiquis eam controuersiam peperisse potuit. Sed omiſſa Lunaris luminis apparitione (neque enim, vt astra reliqua, solo lumine agit Luna, sed etiam motu) tantorum virorum litem eam via alia componere aggrediamur. Qui in quartum à synodo diem, suas obseruationes coniecerunt, hi ad congressus, vel interlunij cardinem, semiquadrangulum primum, respexisse mihi videntur. Nam eo die τοῦ ἡξαδικοῦ, hoc est sexdecangulæ prischorum figuræ latus secundum, quod graduum est quadragintaquinque à primo, & tetragoni seu quadrati dimidium, Luna exactè possidere inuenitur: qui dies quemadmodum in critica morborum perſcrutatione septimi ex Hippocrate est index, ita primæ Lunaris septimanæ, quod ad auræ cōmotiones attinet, significator & testis. Qui verò diem post conuentum tertium respexerunt, contemplabilesque admiserunt, perfectum quidem illum, & præterea initiatum quartum, ac iam tum fluentem (perinde atque apud Medicos in critico die vigesimo sequentem, nimirum pri-